
                                                                                                                                24617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 13-4-2023                                                                                     

Appalti

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 16 marzo 2023, 
n. 100
Appalto per la costituzione del “Sistema Informativo Pugliese dell’Ambiente” - Risoluzione per 
inadempimento dei contratti rep. n.007712 del 28.11.2006, rep. n.008810 del 01.03.2007, rep. n.008011 
del 01.03.2007, addendum rep. n.9464 del 10.07.2008. Nomina per subentro presidente commissione di 
collaudo.

LA DIRIGENTE a.i. DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal funzionario della dott. Ricco Matteo ha adottato il seguente 
provvedimento.

PREMESSO CHE

-	 con riferimento all’appalto per la costituzione del “Sistema Informativo Pugliese dell’Ambiente”  questa 
Sezione, con D.D. n. 207 del 19.05.2021 ha provveduto a risolvere per inadempimento dell’appaltatore 
i contratti rep. n.007712 del 28.11.2006, rep. n.008810 del 01.03.2007, rep. n.008011 del 01.03.2007, 
addendum rep. n.9464 del 10.07.2008;

-	 con provvedimento del Settore Lavori Pubblici n. 2268 del 03.04.2007 sono stati conferiti gli incarichi di 
componenti della Commissioni di colludo all’ing. Gennaro Russo, all’ing. Giancarlo Chiaia e all’ing. Giuseppe 
di Brina con attribuzione delle funzioni di presidente di detta Commissione all’ing. Russo già dipendente di 
questa Amministrazione regionale;

-	 con comunicazioni acclarate al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 10609 del 11.09.2020 
e 12478 del 19.10.2020 l’ing. Gennaro Russo, in qualità di componente della Commissione di Collaudo 
dell’appalto SIPA, ha richiesto chiarimenti in ordine alla vigenza dell’incarico professionale atteso, nelle 
more, il proprio collocamento in quiescenza per intervenuto pensionamento;

-	 con note prot. n. 12914 del 26.10.2020 e prot. n. 346 del 12.01.2021 questa Sezione ha richiesto, in merito 
parere all’avvocatura Regionale;

-	 valutato il parere reso in merito dall’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 2782 del 16.03.2021, il predetto 
si ritiene decaduto a seguito del collocamento in quiescenza dell’ing. Russo;

-	 con nota prot. n. 3808 del 22.03.2022 la Sezione Autorizzazioni Ambientali considerato:
o	che la medesima Sezione svolge da novembre 2019 anche la funzione di stazione appaltante;
o	di dover provvedere all’affidamento dell’incarico di Presidente della Commissione di Collaudo 

dell’intervento di cui all’oggetto al fine di ricostituire la composizione operativa di detta Commissione;
o	la Sezione non dispone al suo interno di professionalità in possesso delle specifiche competenze tecniche 

necessarie a ricoprire il ruolo di presidente di Commissione di collaudo;
ha richiesto all’agenzia regionale ASSET, in ragione dei compiti e delle funzioni ad essa istituzionalmente 
attribuiti, la disponibilità a supportare la scrivente nell’individuazione di personale idoneo ad espletare le 
funzioni ascritte al ruolo di Presidente di Commissione di Collaudo per appalti di fornitura di lavoro e servizi;

-	 con nota prot. n. ASSET/A00_1/PROT/0001814 del 16.05.2022 l’Agenzia regionale ha indicato l’ing. Franco 
Bruno, funzionario in servizio presso la suddetta Agenzia, quale professionalità idonea ad espletare l’incarico 
di presidente della Commissione di Collaudo; 

-	 con nota prot. n. 7213 del 01.06.2022 la sezione Autorizzazioni Ambientali ha manifestato l’intenzione di 
conferire l’incarico di cui sopra all’ing. Bruno;

-	 con nota prot. n. ASSET/A00_1/PROT/0002201 del 07.06.2022 l’ing. Bruno ha richiesto la trasmissione della 
documentazione necessaria all’espletamento dell’incarico;

Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi



24618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 13-4-2023

-	 con nota prot. n. ASSET/A00_1/PROT/0002779 del 01.07.2022 l’ing. Bruno, nel confermare la disponibilità 
all’accettazione dell’incarico, ha comunicato che sulla base della documentazione trasmessa dalla Sezione 
Autorizzazioni Ambientali con nota prot. n. 8156 del 27.06.2022, “si è determinato il compenso per l’attività 
di collaudo ai sensi del D.M. 17.06.2016, risultando pari, al netto del ribasso offerto, ad euro 14.000,00 
(quattordicimila/00)”. Nella suddetta nota è chiarito che il compenso , al termine delle attività, dovrà 
essere versato ad ASSET, la quale procederà nel rispetto dell’art. 61, comma 9, del DL 25 giugno 2008 n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla Legge  6 agosto 2008, n. 133 a liquidare il 50 per cento al tecnico 
incaricato;

-	 con nota prot. n. 1092 del 30.01.2023 la Sezione autorizzazioni Ambientali ha richiesto al tecnico incaricato 
chiarimenti circa la determinazione dell’importo del compenso richiesto;

-	 con nota prot. n. asset/AOO_1/PROT/0000684 acquisita al protocollo della sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. A00/089_14.02.2023 n. 2311 il tecnico incaricato ha fornito i richiesti chiarimenti; 

CONSIDERATO CHE 

-	 con atto di citazione a comparire all’udienza del 15.06.2022 notificato alla Regione Puglia il RTI ha richiesto 
al giudice adito: a)di accertare e dichiarare l’invalidità e/o illegittimità e/o l’inefficacia del provvedimento 
di risoluzione dei contratti n. contratti rep. n. 007712 del 28.11.2006, rep. n. 008010 del 01.03.2007, rep. 
n.008011 del 01.03.2007, addendum rep.9464 del 10.07.2008 (adottato dalla scrivente con determina 
dirigenziale n. 207 del 19.05.2021; b) di accertare il grave inadempimento della Regione alle obbligazioni 
nascenti dai contratti e per l’effetto risolverli per ex art. 1453 del cod. civ.; c) condannare la Regione al 
risarcimento dei danni nella misura descritta in citazione;

-	 a seguito della intervenuta risoluzione contrattuale sono poste in capo alla Commissione di Collaudo le 
attività di cui all’art. 108 comma 7 del Dlgs 50/2016 “Qualora sia stato nominato, l’organo di collaudo 
procede a redigere, acquisito lo stato di consistenza, un verbale di accertamento tecnico e contabile con 
le modalità di cui al presente codice. Con il verbale è accertata la corrispondenza tra quanto eseguito fino 
alla risoluzione del contratto e ammesso in contabilità e quanto previsto nel progetto approvato nonché 
nelle eventuali perizie di variante; è altresì accertata la presenza di eventuali opere, riportate nello stato di 
consistenza, ma non previste nel progetto approvato nonché nelle eventuali perizie di variante” 

RITENUTO pertanto indispensabile ed indifferibile che la commissione di collaudo ponga in essere le attività 
di cui al citato art. 108 comma 7 del D.lgs 50/2016;

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE;

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”;



                                                                                                                                24619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 13-4-2023                                                                                     

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”;

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta Regionale con nota prot. A00_22/652 del 31.03.2020; 

VISTA la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n.211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 
strutture della G.R.”; 

VISTA la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: “Deliberazione 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 
deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”;   

VISTA la legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 
e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia;

VISTA la legge Regionale n. 33 del 29/12/2022“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

VISTO il D.lgs 157/1995;

VISTO il D.lgs 163/06;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTA la Legge 241 del 1990;

VISTO il DPR 207/2010;

VISTO il DM 17.06.2016

VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112

Garanzia di riservatezza ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione



24620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 13-4-2023

dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e smi, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della   DGR n. 302 
del 07/03/2022.
   L’impatto di genere stimato è:
   ❏ diretto
	 ❏  indiretto

X   neutro

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2001 e smi e della l.r. n. 28/2001 e smi

Esercizio Finanziario 2023

Bilancio VINCOLATO
Il presente provvedimento trova copertura a valere sul capitolo U1095105 (“quota regionale per l’attuazione 
della misura 1.5 sistema informativo ambientale del P.O.R. 2000-2006. Obiettivo 1 -FESR), impegno n. 
3016004976 assunto con determina dirigenziale Servizio Ecologia n. 511del 09.11.2006  comporta una 
spesa di complessivi € 14.000,00 a carico del Bilancio Vincolato Regionale.

DETERMINA

1.	 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, parte 
integrante del presente provvedimento;

2.	 di nominare presidente della Commissione di Collaudo per l’appalto “SIPA” di cui ai contratti rep. 
n.007712 del 28.11.2006, rep. n.008810 del 01.03.2007, rep. n.008011 del 01.03.2007, addendum 
rep. n.9464 del 10.07.2008 l’ing. Franco Bruno, in sostituzione dell’ing. Gennaro Russo;

3.	 di disporre che, al momento dell’accettazione dell’incarico il presidente nominato renda apposita 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;

4.	 di accettare la determinazione del compenso, pari ad € 14000,00 nonché le modalità di versamento 
dello stesso cosi come specificate nella nota prot. Asset/A00-1/PROT/0002779 del 01.07.2022;

5.	 di demandare alla Commissione di Collaudo l’espletamento delle attività di cui alll’art.108 comma 
7 del D.lgs 50/2016 successive all’intervenuta risoluzione contrattuale disposta con determina 
dirigenziale n.207 del 19.05.2021;

6.	 di notificare il presente atto all’ing. Franco Bruno  ai componenti della commissione Ing. Giancarlo 
Chiaia ed Ing. Giuseppe di Brina e al Direttore dei Lavori;

7.	 di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del D.P.G.R. n. 
443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale, all’Avvocatura Regionale, al Direttore dei 
Lavori;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

Il presente provvedimento composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale: 
a) è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari ad almeno dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al co. 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;
b) è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015;



                                                                                                                                24621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 13-4-2023                                                                                     

c) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;
d) sarà pubblicato sul BURP. 

La Dirigente a.i. della Sezione
Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Dirigente, è conforme alle risultanze istruttorie.
Il Funzionario P.O. 

Dott. Matteo Riccio


